19^{a)} puella.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: sponsa (Eurip. *νύμφα*).

20) nata in continente] sic Editt. 1558., 1562.; Barn. Fix.: Epiroticum (utrumque = Eurip. *ἠπειρωτὶς*); apud Musgr. deest.

21) Mulier] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *ψυχὴ γυναικῶν*) Ingenium mulierum.

Et verrere meam domum, ex aureis

Vasis fundentem rorem Acheloi²²⁾,

Et cognoscere, ubi terrarum sis: haec non sunt
Hector,

Non Priamus, non aurum, sed Graeca civitas.

170 Eo venis insaniae, misera tu,

Quae cum filio patris, qui interfecit tuum maritum,

Audes dormire et liberos ex interfectore

Parere. „Tale est omne barbaricum genus.

„Pater filiae, et filius matri miscetur,

175 „Et puella fratri, et per caedem charissimi

„Vadunt, et horum nihil prohibet lex²³⁾.

„Quae non ad nos affer; non est honestum,

„Unum virum habere habenas duarum mulierum,

„Sed intuens in unum coniugalem Venerem

180 „Est contentus, quicumque non vult male habitare.

Chor. „Invida res est mulier,

„Et maxime²⁴⁾ hostilis unâ nuptis.

Andr. Heu heu!

Mala res est hominibus inventus, et in iuventute

„Si homo iniustus est²⁵⁾.

185 Ego metuo, ne mea servitus me

Repellat a dicendo, cum habeam multa iusta argumenta,

Et si vicero, ne propter hoc consequar poenam.

Nam superbi meliores rationes

Aegre ferunt ab inferioribus;

190 Tamen non vincar prodens me ipsam.

Dic, o iuencula, qua te firma ratione

Confido depellere a tuis nuptiis?

Quia scilicet civitas Sparta est minor Phrygiibus,

Et fortuna superat, ac vides me liberam?

195 An inventute, et viginti corpore

Et magnitudine urbis et amicis elata,

Volo tenere tuam domum pro te?

An ut ego pro te pariam liberos

Servos²⁶⁾, mihi miseram appendicem?

22) rorem Acheloi] his in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta est vox: aquam; Barn. quoque iisdem addit: (i. e. *aquam*).

23) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Barbarorum concubitus.

24) maxime] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *μάλις* *ἀεί*) maxime semper. — H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Zelotypia mulierum.

25) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Iuvenilis improbitas.

26) Servos] sic (= Eurip. *δούλους*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. male: Serva.

- 200 An aliquis sinet meos liberos
Esse dominos Phthiae, etiamsi²⁷⁾ tu non pa-
rias?
Amant nimirum me Graeci propter Hectorem,
Et ego sum obscura, et non fui regina Phrygum;
Maritus odit te, non ex meis pharmacis,
205 Sed quia non es idonea ad conversandum.
„Nam et hoc est philtrum: non forma, o
mulier,
„Sed virtutes delectant maritos²⁸⁾;
Tu si quid pungeris, Lacaena urbs
Est aliquid magni, Scyrum autem nihili facis,
210 Et ostentas divitias inter inopes; Menelaus
tibi
Maior est Achille: propter haec odit te maritus.
„Oportet mulierem, etiamsi malo viro data sit,
„Boni consulere, et non decertare cum eo²⁹⁾.
Si in Thracia circumfusa nive
215 Haberes maritum regem, ubi per vices³⁰⁾
lectum
Dat lectis^{30 a)} unus vir communicans,
An occideres reliquas? deinde infamiam libi-
dinis
Conciliares omnibus mulieribus.
Turpe est, et masculis deteriore morbo
220 Hoc languemus³¹⁾, sed cohercemus honestae.
O charissime Hector, sed ego tua causa
Anabam tecum easdem, si quid te fallebat
Venus.
Etiam saepe ubera tuis spuris
Admovi, ut tibi nihil darem acerbi.
225 Et haec faciens, virtute adducebam³²⁾
Maritum; tu autem neque guttulam aetherei
roris
Tuo viro assidere sinis metuens.
Ne matrem libidine, o mulier,
Studeas excedere. „Nam malarum matrum

27) etiamsi] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: si (Eu-
rip. *ἤν*).

28) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Vera dos uxoris.

29) H. l. in iisd. Editt. nota marg.: Officium uxoris.

30) per vices] sic (= Eorip. *ἐν μέρει*) Editt. 1562., Harn.,
Musgr., Fix.; Ed. 1558. male: per vires.

30 a) lectis] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip.
πολλαῖς) multis mulieribus.

31) et masculis deteriore morbo Hoc languemus] sic scripsi;
Editt. 1558., 1562. et masculis deteriore morbum Hunc
languemus; Barn.: quamquam gravius viris morbo Hoc
Venero laboramus; Musgr., Fix.: quamquam graviori
viris morbo Hoc laboramus.

32) adducebam] sic Ed. 1558. (= Eurip. *προσγγύμην*, Editt.
recent.: *mihī conciliabam*); Ed. 1562. abducebam.

- 230 „Mores oportet fugere liberos, qui sapiunt³³⁾.
Chor. Domina, quantum tibi adest facultas,
Tantum persuadearis cum ista transigere di-
cendo.

Herm. Quid arroganter loqueris et venis in cer-
tamen dicendo,

Tamquam tu sis sapiens, et mea non sint sa-
pientia?

- 235 *Andr.* Non ita est, ut nunc loqueris.

Herm. O mulier, tuus animus non adsit mihi.

Andr. Es iuvenula, et dicis de turpibus.

Herm. Tu non dicis, sed facis contra me, quan-
tum potes.

Andr. Non tacite perferes dolorem zelotypiae?

- 240 *Herm.* Au non³⁴⁾ ista sunt summa mulie-
ribus?

Andr. Recte utentibus; sin minus, non sunt
honestae.

Herm. Non regimus urbem barbarorum legibus.

Andr. Illic turpia, etiam hic habent dedecus.

Herm. Tu es sapiens, et tamen oportet te mori.

- 245 *Andr.* Vides statuam Thetidis in te respi-
cientem?

Herm. Quae odit tuam patriam propter mor-
tem Achillis.

Andr. Helena, mater tua, eum perdidit, non
ego.

Herm. An et ulterius attinges mea mala?

Andr. Ecce taceo et teneo os.

- 250 *Herm.* Illud dic, propter quod adsum.

Andr. Dico te non tantum sapere, quantum
oportet.

Herm. Relinques hoc puerum templum mari-
nae Deae?

Andr. Si non interficiar³⁵⁾; sin autem, nun-
quam relinquam.

Herm. Hoc quidem fixum est, et non expecto
venire maritum.

- 255 *Andr.* Sed neque ego me prius tibi prodam.

Herm. Ignem tibi admovebo, et non curabo
tuam vitam.

Andr. Accende igitur; Dii scient hoc.

Herm. Et corpori dolores vehementium vul-
nerum.

33) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Parentes non
ubique imitandi.

34) An non] sic Editt. 1558., 1562.; Harn., Musgr.: Quid?
Au non; Fix.: Quid vero? . . non (= Eurip. *τί δ' οὐ*).

35) interficiar] sic scripsi (= Eurip. *θανοῦμαι γ'*, Editt.
recent.: moriar); Editt. 1558., 1562. interficiat.

- Andr.* Pollue Deae aram sanguine, quae sequetur³⁶⁾ te.
 260 *Herm.* O barbarica progenies, et dura ferocia.
 Perferes mortem? Sed ego te sede
 Ex hac cito volentem pellam,
 Talem habeo escam; sed sermonem
 Occultabo, res ipsa cito ostendet.
 265 Sedeas firma; nam etsi undique te teneret
 Liquefactum plumbum, pellam ego te,
 Priusquam veniat filius Achillis, cui tu confidis.
Andr. Confido: „possibile est venenatarum
 bestiarum
 „Aliquem Deum proferre remedia hominibus.
 270 „Quae autem sint supra viperam et ignem,
 „Nullus unquam inveniet remedia contra mulierem
 „Malam; tantum malum sumus hominibus³⁷⁾.

[Strophe 1.]

- Chor.* Certe magnos dolores incepit³⁸⁾,
 Quando venit in nemus Idaeum
 275 Maiae et Iovis filius³⁹⁾,
 Trium Dearum currum
 Pulchrum ducens,
 Odioso certamine
 Formae armatum,
 280 Ad stabulum pastoris,
 Et ad solitariam pastorem adolescentem,
 Et ad stabuli desertos lares.

[Antistrophe 1.]

- Istae quando venerunt ad arboreum nemus,
 Montanum, fontem abluerunt
 285 Nitentia corpora in aqua.
 Venerunt ad Paridem, excellentiis astutorum sermonum
 Circumdantes⁴⁰⁾.
 Venus cepit dolosis verbis,

36) sequetur] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: persequetur; Fix.: ulciscetur (Eurip. μέτεισι).

37) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: In malas mulieres.

38) magnos dolores incepit] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: magnorum dolorum [Fix.: magnarum calamitatum] auctor extitit.

39) Scil. Mercurius.

40) excellentiis astutorum sermonum Circumdantes] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: excellentiis astutorum sermonum eum Decipientes; Musgr.: excessibus sermonum inimicorum Se invicem caedentes; Fix.: Certatim vero blandis verbis inter se aemulantibus.

- 290 Dulcibus quidem auditu,
 Sed mirabilem confusionem⁴¹⁾ afferentibus
 Phrygum urbi
 Miserae et moenibus Troiae.

[Strophe 2.]

- Utinam abiecisset perniciem supra caput,
 Quae peperit Parin,
 295 Priusquam habitaret Idaeum montem:
 Quando eum apud laurum sacram
 Clamavit Cassandra occidendum esse,
 Magnam noxam urbis Priami.
 Quem non accedebat? quem non rogabat
 300 Principum, occidere infantem?

[Antistrophe 2.]

- Non super Troiam venisset iugum
 Servile, neque tu mulier
 Haberes sedem domus tyramicae;
 Solvisset Graeciae miseros
 305 Labores, quos apud Troiam
 Decem annis tulerunt iuvenes hastis,
 Et lecti non fuissent relictis deserti,
 Nec senes orbatu liberis.

[Menelaus, Andromache, Molossus, Chorus.]

- Men.* Venio afferens tuum filium, quem in
 aliam domum
 310 Clam mea filia exposuisti.
 Tu sperabas idolum hoc Deae servaturum te,
 Et hunc et eos, qui occultaverunt; sed inventa es
 Mulier minus sapere isto Menelao:
 Et nisi relinques deseres hoc solum,
 315 Iste interficietur pro tuo corpore.
 Hoc ergo cogita, utrum mori velis,
 An hunc interfici pro tuo peccato,
 Quod peccas contra me et meam filiam.
Andr. O gloria⁴²⁾, quam multos homines
 320 „Nihili evehis ad magnam vitam,
 „Eos, quibus gloria est ex veritate,
 „Beatos duco; sed falso habentes, habere
 „Non dignos duco, nisi fortuito videantur sapere.

41) mirabilem confusionem] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: amaram vitae confusionem [Fix.: eversionem] (= Eurip. Πυρρὰν δὲ σύγχυσαν βίου).

42) O gloria] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: O opinio, opinio; Fix.: O fama, fama (Eurip. Ὡ δόξα, δόξα). — H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Aestimatio vana.

Tu aliquando dux exercitibus Graecorum
325 Troiam abstulisti a Priamo, adeo ignavus
existens?

Qui pro filia ex verbis filiae⁴³⁾

Adeo es ferox, et cum misera muliere

Serva venis in contentionem; non dignum
duco⁴⁴⁾

Neque te Troia, neque Troiam te.

330 „Qui videntur praestantiores esse, foris sunt
„Splendidi, intus omnibus hominibus similes,
„Praeterquam divitiis: hoc magnum quiddam
potest.

Menelae, age absolvamus sermones.

Sim interfecta a tua filia, et me perdiderit:

335 Non poterit effugere reatum homicidiale,
Et inter multos et tu adiuvas hanc
Caedem, culpa adiuvas coget te.

Si ego effugero, ne moriar,

An occiditis puerum? quomodo pater

340 Filio mortuo hoc aequo animo feret?

Non ita ignavum eum Troia vocat.

Sed vadit, quo oportet. Peleo dignas

Res et Achille patre videbitur facere.

Expellet tuam filiam ex aedibus; et tu dans⁴⁵⁾

345 Alteri, quid dices, utrum quod malum
virum

Fugiat huius modestia? sed falsum erit.

Quis ducet eam? an ipsam sine viro domi

Tenebis viduam canam? o miser vir,

Non vides affluxus tantorum malorum?

350 Quot thalamis filiam male tractatam
Velles invenire potius, quam patiat, quod
ego dico?

„Non oportet magna mala parvis addere;

„Neque, si nos mulieres sumus nocens malum,

„Viros fieri similes mulieribus natura.

355 Nos si maleficiis laedimus tuam filiam,

Et debilitamus ventrem, ut ipsa dicit,

Volentes, non volentes⁴⁶⁾, ne quidem ad
aram⁴⁷⁾

43) pro filia ex verbis filiae] sic Editt. 1558., 1562.; Musgr.:
filiae iuvenulae ex verbis.

44) dignum duco] sic scripsi (= Eurip. ἀξιώ; Editt. re-
cent.: iudico dignum); Editt. 1558., 1562. errore typogr.:
dignum duce.

45) dans] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: nuptui
dans (Eurip. ἐξιδούς).

46) non volentes] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.
(= Eurip. οὐκ ἄνορτες) non invita [Fix.: invita].

47) ne quidem ad aram] sic scripsi; Editt. 1558., 1562.
male: ne quidam ad aram; Barn., Musgr.: nec ad aram
quidem (Eurip. οὐδὲ βάραι).

Proidentes, nos poenam sustinebimus
Quam tuis generis⁴⁸⁾, quibus non minorem
360 Poenam debeo, addens orbitatem.

Nos sumus tales, sed de tuo animo

Unum metuo, propter muliebrem iram⁴⁹⁾

Qui perdidisti et miseram Phrygum urbem.

Chor. Fortiter dixisti ut mulier adversus viros,

365 Et sapientiam tuae mentis eiaculata es.

Men. Mulier, ista sunt parva et imperio

Meo⁵⁰⁾ non digna, ut ais, neque Graecia.

„Sed bene scias, quo quis opus habet,

„Hoc cuilibet pluris est, quam Troiam ca-
pere⁵¹⁾.

370 Et ego filiae, iudico enim ista esse magna,

Ne privetur connubio, sum adiutor.

„Alia quidem inferiora pateretur mulier,

„Sed excidens viro, excidit vita.

Convenit illum imperare meis servis,

375 Et meos meque illius;

„Amicorum enim nihil est proprium, qui amici

„Vere sunt; sed res sunt communes⁵²⁾.

Expectans absentes, si non efficiam

Mea quam optime, nihil sin, et non sapiens.

380 Sed cede ex hoc templo Deae,

Quia, si tu interficiaris, puer iste effugiet
mortem.

Te non volente mori, hunc interficiam:

Necesse est ex duobus alterum relinquere vitam.

Andr. Heu mihi, acerbam sortitionem et ele-
ctionem

385 Vitae proponis; et eligens misera,

Non eligens infelix sum.

O magna faciens de parva causa,

Audi, quid me interficis? quare? quam urbem

Prodidi? quem tuorum liberorum interfeci?

390 Quam domum incendi? coacta dormivi

Cum domino, et iam me, non illum interficies,

Qui est causa horum. Sed principium omittens,

Venis ad finem, qui est posterior?

Heu mihi propter ista mala, o misera mea
patria,

48) Quam tuis generis] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. re-
cent. (= Eurip. Ἐν σοῖσι γαμβροῖς) Apud tuos generos.

49) propter muliebrem iram] sic Editt. 1558., 1562.; Editt.
recent.: propter contentionem ex muliere ortam [Fix.: pr.
c. de muliere] (Eurip. διὰ γυναικίαν ἔρον).

50) Meo] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. male: Mea.

51) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Cupiditas.

52) H. l. iisd. Editt. nota marg.: Omnia amicis communia.

- 395 Quam horribilia patior, quid mihi opus erat
parere,
Et addere duplex onus ad hoc onus?
Sed quid propter haec doleo, et praesentia
Mala non scrutor neque considero?
Quae necem Hectoris raptati curru
400 Vidi, et misere inflammatum Ilium,
Et ipsa fui serva ad naves Argivorum⁵³⁾
Capillo tracta; postquam veni
In Pluthiam, sum coniunx interfectoris Hectoris.
405 Quid mihi potest esse suave vivere? ad quid
oportet respicere?
An praesentem fortunam, an praeteritam?
Unus iste filius erat mihi reliquus, oculus vitae:
Hunc sunt interfecturi, quibus illa placent.
Non propter meam miseram vitam:
410 In hoc est spes, si servatur.
Mihi est turpe non mori pro puero.
Ecce relinquo aram, ego obnoxia
Ad mactandum, ad interficiendum, ad ligandum,
ad decollandum.
O fili, ego mater tua, ne tu interficiaris,
415 Morior; si effugeris fatum,
Memineris matris, qualia sustinens perierim,
Et ad patrem tuum vadens, per oscula
Stillans lachrymas et amplectens manus,
Dicit, qualia fecerim. „Omnibus hominibus
sunt
420 „Liberi vita: et qui vituperat meum dictum
inexpertus,
„Minus dolet, et est beatus in illo ipso
fortunio.
Chor. „Miserta sum audiens; nam calamitates
sunt miserabiles
„Omnibus hominibus, etiamsi quis alienus sit.
Oportet te et tuam filiam in reconciliationem
ducere,
425 Menelae, et istam, ut liberetur a malis.
Men. Prehendite implicantes istius brachia,
Servi, audiet non gratos sermiones:
Ego tibi, ut deseras puram aram Deae,
Proposui pueri mortem, qua ratione te decepi,
430 Ut venires in meas manus ad necem.
Et scito, quae ad te pertinent, sic se habere.

- Sed de isto puero mea filia iudicabit,
An velit eum interficere, an non.
Sed vade in hanc domum, ut liberos
435 Discas non afficere contumelia, serva existens.
Andr. Heu mihi, dolo me decepisti, sumus in
fraudem inductae.
Men. Praedica hoc omnibus; non enim nego.
Andr. An sunt haec apud vos, qui ad Eurotam
habitatis, recta?
Men. Etiam in Troia rectum est laesos se vindicare.
440 *Andr.* Et Deos non Deos putas, neque esse
vindictam?
Men. Quando illa erunt, tunc feremus; nunc
te interficiam.
Andr. An et pullum hunc sub alis avellens?
Men. Non, sed filiae dabo, si velit interficere.
Andr. Heu mihi! quomodo gemam te, o fili?
445 *Men.* Nequaquam eum manet spes ferociendi⁵⁴⁾.
Andr. O omnibus hominibus inimicissimi
Spartae incolae, dolosi consultores,
Domini mendaciorum, suentes mala,
Tortuosa, et nihil sani, sed omnia insidiose
450 Sentientes, iniuste estis fortunati per Graeciam.
Quid non est in vobis? nonne plurimae caedes?
Nonne rapaces? nonne alia dicentes
Lingua, et alia sentientes deprehendimini
semper?
Pereatis. Mihi mors non est adeo gravis,
455 Ut tibi videtur; illa mala me perdiderunt,
Quando misera urbs Phrygum est consumpta,
Et meus inclytus maritus, qui te saepe pun-
gendo
Fecit malum nautam pro milite⁵⁵⁾.
Nunc contra mulierem appares terribilis miles,
460 Interficias me. Interfice, quia non delin-
tum te
Et tuam filiam mea lingua dimittam:
Quoniam tu es magnus in Sparta,
Nos in Troia. „Si ego iam sum in adversa
fortuna,

53) Hic versus in Editt. 1558., 1562. aequae ac in Editt. Basil. 1551., Musgr., Fix. praecedentem proxime sequitur; in Ed. Barn. inter utrumque legitur haec intra cancellos inclusus: [Καὶ παῖδ' ἀποβληθέντα περὶ γάμων ἄκρον] — [Filiumque deiectam a turribus altis?] de quo conf. nota a Barnesio adscripta.

54) Nequaquam eum manet spes ferociendi.] sic Editt. 1558., 1562. quasi interpret legisset *θρασεῖν*, loco *θρασεῖα*; Barn.: Annon, audacula tu, spes ipsum manebit? Musgr., Fix.: Nimirum certa illum spes non manet.

55) milite] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *χρησάϊον*) milite terrestri.

„Non propterea gloriare, quia et tu potes in
eam incidere⁵⁶).

[*Strophe* 1.]

- 465 *Chor.* „Nunquam geminos
„Lectos hominum laudabo⁵⁷),
„Neque liberos, qui habent diversas matres,
„Litem in domo,
„Et tristem dolorem.
470 „Maritus in nuptiis mihi sit contentus uno
„Lecto viri non communicante^{57a}).

[*Antistrophe* 1.]

- „Neque enim in urbibus
„Duo imperia
„Facilius possunt ferri uno⁵⁸).
475 „Est omnis supra onus,
„Et seditio civibus.
„Ubi sunt diversi duo artifices in hymnis,
„Musae solent facere discordiam.

[*Strophe* 2.]

- Et quando celeres flatus ferunt nautas,
480 De gubernaculis
Duplex consilium pectorum,
„Magnaque multitudo sapientiorum, minus
valet
„Quam una mens etiam non ita sapientis, qui
totam potestatem obtineat.
„Unius sit potentia in domo,
485 „Et in urbibus,
„Quando volunt aliquid bene gerere⁵⁹).

[*Antistrophe* 2.]

- Lacaena nostri ducis ostendit,
O Menelae⁶⁰); nam in-
flammata est contra concubinam,
490 Et interfecit⁶¹) miseram puellam Iliacam,
Et puerum propter stultam discordiam.
Invidia est impia, iniusta, odiosa.

56) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Vicissitudo re-
rum omnium.

57) H. I. in *ibid.* Editt. nota marg.: In coniugio non ad-
mitti communicationem.

57a) non communicante] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. re-
cent.: non communicato (= Eurip. ἀκοιῶνητον).

58) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Societatem in
regnis etiam et administrationibus esse perniciosam.

59) H. I. *ibid.* nota marg.: Unum debere praeesse rebus.

60) O Menelae] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Editt. Ba-
sili. 1551., Musgr. *Μενέλαε*); Editt. recent.: Menelai (= Ed.
Barn. *Μενέλεω*; Fix. *Μενέλα*).

61) interfecit] sic (= Eurip. *κτείνει*) Editt. 1558., Musgr.;
Editt. 1562., Barn.: interfecit (Fix.: necem molitur).

- Deinde tibi, o veneranda,
Accedat poenitentia horum factorum,
495 Et non videam⁶²) hoc coniunctum
Par ante domum
Sententia capitali condemnatum.
O misera mulier, et tu infelix puer,
Qui moreris propter thalamum matris,
500 Non participans,
Neque causa existens regibus.

[*Strophe* 1.]

- Andr.* Ego manus cruen-
to laqueo ligata
Mittor sub terras.
505 *Mol.* Mater, mater, ego cum tua
Ala simul descendo
Et sum victima peritura.
O duces terrae Phthiae,
O pater, o veni
510 Auxiliator amicis.

[*Systema* 1.]

- Andr.* Iaceto iam, o chare fili,
Circa ubera tuae matris,
Mortuus sub terra et cum mortua me.

[*Strophe* 2.]

- Mol.* Heu mihi⁶³)! quid patior
515 Ego miser et tu mater?

[*Systema* 2.]

- Men.* Ite sub terram;
Nam venitis ab hostili domo,
Duo moriemini ex duabus causis:
Te interfecit meus calculus,
520 Et filia mea Hermione istum puerum.
„Est stultitia magna relinquere
„Hostes ex hostibus, cum possis occidere,
„Et auferre a domo terrorem⁶⁴).

[*Antistrophe* 1.]

- Andr.* O marite, marite, utinam tuam
525 Manum et hastam auxiliatricem

62) Et non videam] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Ed.
Basil. 1551. *Καὶ μὴ εἶσορῶ*); Editt. recent. *Καὶ μὴν εἶσορῶ*
— Atqui video.

63) Heu mihi!] sic Editt. 1558., 1562.: Editt. recent. (= Eu-
rip. *ὦ μοι μοι*) Heu mihi, mihi!

64) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Hostes extir-
pandos esse.

Habere, fili Priami.

Mol. Infelix, quod ego mortis
Deprecatorium carmen inveniam?

Andr. Precare genibus

530 Dominorum appropinquans, o fili.

Mol. O chare, o chare, remitte mihi mortem.

[*Antisystema 1.*]

Andr. Liquesco lachrymis, ex pupillis
Stillo, tanquam ex praeupta petra

535 Gutta, misera ego.

[*Antistrophe 2.*]

Mol. Heu mihi⁶⁵), quod ego
Consilium contra haec mala excogitabo?

[*Antisystema 2.*]

Men. Quare ad me voveris, ad marinum
saxum

Tanquam, aut ad fluctum, deprecatione sup-
plicans?

540 Nam meis est hoc utile.

Erga te non sum affectus bene, si quidem
Consumens magnam partem meae vitae,
Troiam cepi et tuam matrem,
Propter quam

545 Descendes ad inferos.

[*Peleus, Menelaus, Andromache,*
Chorus.]

Chor. Video Peleum prope
Ponentem celeriter huc senilem pedem.

Pel. Vos interrogo, et te insistentem caedi⁶⁵),
Quare et quomodo haec fiunt? ex qua causa
languet

550 Domus? quid agitis facientes sine iudicio?

Menelae, expecta, ne propra sine iudicio,
Praecede tu citius; nam, ut videtur mihi,
Haec res non est otii, sed repubescens
Velim accipere robur, si unquam alias.

555 Primum quidem secundo vento, tanquam
velo,

Feror ad hanc. Dic, propter quam causam
manus

Ligantes laqueis isti ducunt te
Et puerum; nam interficeris⁶⁶), tanquam ali-
qua ovis cum aguo,

65) caedi] sic (= Eurip. σφαγή) Ed. Barn.; Editt. 1558.,
1562. errore typogr.: codi.

66) interficeris] sic Ed. 1562. (= Eurip. ἀπόλλυσαι, Editt.
recent.: peris); Ed. 1558. interficieris.

Nobis absentibus et domino tuo.

560 *Andr.* Isti, o senex, cum filio morituram
Me sic ducunt, ut vides; quid tibi dicam?
Nam non unius vocationis celeritate te
Accersi, sed per multos nuntios.

565 Scis fortasse audiens litem, quae est in domo
Cum huius filia, propter quae ego pereo.

Et nunc ab ara Thetidis, quae generosum
Filium tibi peperit, et quam tu numen colis,
Avellentes ducunt, neque apud aliquem iure
Agentes causam, neque absentes ex aedibus

570 Expectantes; sed meam solitudinem
Scientes, et huius pueri, quem nihil culpandum
Volunt occidere cum me misera.

Sed obsecro te, o senex, ad tua
Genua cadens (manu enim non licet mihi

575 Attingere tuum charissimum mentum),
Libera me per Deos; si non facies, moriemur
Turpiter vobis, et nobis misere, o senex.

Pel. lubeo laxare vineula, priusquam aliquis
lachrymet,

Et huius manus dimitti.

580 *Men.* At ego veto, alias non inferior te,
Et magis dominus huius mulieris.

Pel. Quomodo? an gubernabis meam domum
veniens

Huc? non est tibi satis imperare Sparta?

Men. Ego cepi ipsam captivam ex Troia.

585 *Pel.* Sed meus filius accepit eam, munus filii.

Men. Nonne mea sunt illius, et illius mea?

Pel. Ad bene faciendum, non male, neque ad
vi interficiendum.

Men. Nunquam abduces⁶⁷) hanc ex mea manu.

Pel. Cruentabo tuum caput hoc sceptrum.

590 *Men.* Attinge, ut noris, et accede ad me.

Pel. Tu inter viros sis, o ignavissime, et ex
ignavis orte?

Habeturne tui ratio inter viros?

Cui ab homine Phryge est erepta coniunx,
Linquenti domum non clausam, et sine servis,

595 Tanquam haberes castam mulierem in
aedibus,

Quae omnium est pessima. Neque, si velit
aliqua

„Puella Spartana, possit esse casta:

„Quae relinquentes domos, cum iuvenibus

„Nudis femoribus et tunicis laxatis,

67) abduces] sic (= Eurip. ἀπάξει) Editt. 1558., Barn.,
Musgr., Fix.; Ed. 1562. male: adduces.

- 600 „Cursus et palaestras non tolerandas mihi
 „Communes habent; deinde est mirabile,
 „Si non educatis mulieres castas?
 Heleuam convenit haec interrogare, quae ex
 aedibus
 Relinquens tuum testem amoris Larem ivit
 amatum
- 605 Cum viro iuvene in aliam terram.
 Deinde propter illam, Graecorum exercitum
 Tantum congregans duxisti ad Ilium:
 Quam oportebat te conspuentem non movere
 hastam,
 Cum invenisses malam, sed sinere ibi manere,
- 610 Addita pecunia, ne recipienda esset domum.
 Sed neque huc appulisti tuum animum,
 Et perdidisti multos et praestantes viros,
 Et fecisti multas anus orbatas liberis in aedibus;
 Causis parentibus abstulisti generosos liberos.
- 615 Quorum ego infelix unus, te interfectorem
 Tanquam aliquem Achillis et pollutum caede
 intueor,
 Qui solus neque vulneratus venisti ex Troia,
 Et pulchra arma in pulchris thecis
 Similia huc et illuc duxisti.
- 620 Ipse quidem suasi ducturo uxorem, ut ne-
 que tecum
 Affinitatem faceret, neque in aedes reciperet
 Pullum malae mulieris. „Efferunt enim
 „Materna vitia. Hoc considerate,
 „Proci, ut accipiatis filiam honestae mu-
 lieris ⁶⁸⁾.
- 625 Praeterea erga fratrem qualia fecisti?
 Inbens interficere filiam stultissime,
 Adeo veritus es, ne non haberes malam con-
 iugem.
 Capta Troia, (nam et huc vado)
 Non interfecisti mulierem potitus capta;
- 630 Sed postquam vidisti ubera, abiiciens gla-
 dium,
 Osculum accepisti, adulans canem proditricem,
 Factus inferior Venere, o ignavissime.
 Deinde veniens in domum meorum liberorum,
 Expugnans absentium aedes, et mulierem mi-
 seram
- 635 Interfocis turpiter, et puerum, qui ploran-
 tem te
 Et tuam filiam in aedibus faciet,

68) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Qualis mulier
 ducenda.

- Quamquam spurius est. „Saepe
 „Arida seminatio vicit pinguem terram;
 „Et multi nothi sunt praestantiores legitimis.
- 640 „Sed aufer filiam. Melius est hominibus
 „Panperem bonum, quam malum et divitem
 „Generum acquirere, et amicum; tu es nihili.
Chor. Ex parvo initio hominibus magnam con-
 tentionem
 „Lingua excitat; sed hoc prudentes homines
- 645 „Cavent, ne litigent cum amicis.
Men. Quid dicas senes esse sapientes,
 Et illos sapere, qui visi sunt Graecis sapere?
 Quando tu existens Peleus, et natus ex inelyto
 patre,
 Affinitate mecum iunctus, tibi ipsi turpia dicis,
- 650 Et nobis probra propter mulierem barbaram,
 Quam oportebat te expellere ultra flumen Nili,
 Et ultra Phasim, et me etiam ⁶⁹⁾ hortari,
 Cum sit ex Asia ⁷⁰⁾, ubi cadavera
 Multa Graeciae iacent interfecta mortuorum,
- 655 Et cum sit ex parte rea sanguinis tui filii.
 Nam Paris, qui filium tuum Achillem interfecit,
 Erat frater Hectoris, et ista coniunx Hectoris,
 Et tu vadis in eandem domum cum hac?
 Et dignam ducis habere eandem mensam ⁷¹⁾?
- 660 Et sinis parere domi invisos liberos?
 Quae ego mihi et tibi prospiciens, senex,
 Volui interficere hanc, quae mihi rapitur ex
 manibus.
 Sed age (non est enim turpe colloqui),
 Si mea filia non pariat, et ab ista
- 665 Nascantur liberi, eos huius terrae Phthiae
 Facies dominos? et barbari genere
 Imperabunt Graeciae? Deinde ego insanio,
 Qui odi iniusta, et tu diceris sapiens?
 Illud vide, si tu filiam tuam
- 670 Dares alicui civium, et accideret hoc,
 An sederes tacitus? non quidem existimo: qui
 pro peregrina
 Talia dicis adversus necessarios amicos.
 „Idem est ius viro et mulieri
 „Iniuria affectae a marito ⁷²⁾; et sicut viro,
- 675 „Cum habet in aedibus mulierem impudicam,

69) etiam] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip.
ἀεί) semper *ad hoc*.

70) ex Asia] sic Editt. 1558., 1562.; Musgr.: Asiatica; Barn.:
 epirotica, *Asiae continentem incolens*; Fix.: ex Asiae
 continente (Eurip. *ἡπειρώτων*).

71) mensam] Ed. 1562. errore typogr.: mensa.

72) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: ius coniugii.

- „Est magnum robur in manibus:
 „Ita mulieri in parentibus et amicis res est
 posita.
 Ergo iustum est me opem ferre meis.
 Senex, senex es, et de mea militia
 680 Dicens, plus iuvas me, quam tacens.
 Helena venit in aerumnas non volens, sed di-
 vinitus,
 Et hoc plurimum profuit Graeciae.
 Nam cum essent imperiti armorum et pugnae,
 Profecerunt ad fortitudinem. „Nam conver-
 satio⁷³⁾
 685 „Omnium rerum est hominibus magistra⁷⁴⁾.
 Quod autem veniens in adspectum meae
 Coniugis cohibui me, ne interficerem eam, mo-
 deste egi.
 Vellem nec te interfecisse Phocum fratrem.
 Haec recte sanus respondi tibi, non iratus.
 690 Tu si indulseris irae, tibi linguae morbus
 Est maior, mihi lucro erit modestia.
Chor. Cessate iam, hoc est multo melius,
 Quam inania verba, ne ambo peccetis.
Pel. Heu mihi, quam malus mos est in Graecia!
 695 „Quando exercitus statuit tropaea de ho-
 stibus,
 „Non putant hoc opus esse laborantium,
 „Sed dux lucratur gloriam⁷⁵⁾;
 „Qui unus vibrans hastam cum aliis immuneris,
 „Nihil plus uno faciens, habet maiorem famam.
 700 „Tetrici in imperio sedentes in urbibus⁷⁶⁾
 „Sunt superiores populo, cum nihili sint;
 „Illi sunt sapientiores multis aliis,
 „Si accedat audacia et consilium.
 Sicut tu et tuus frater tumefacti,
 705 Ad Troiam sedistis, imperio illo
 Elati, aliorum laboribus et industria.
 Ostendam tibi, ne Idaeum Paridem
 Putes maiorem hostem Peleo,
 Nisi abibis quam celerrime ex ista domo,
 710 Et filia sterilis, quam iste ex nobis natus
 Ducet coma trahens in domo,
 Quae existens sterilis vitula, non fert
 Alias parientes, ipsa non habens liberos.

73) conversatio] sic Editt. 1558., 1562., Barn.; Musgr.,
 Fix.: usus (quae vox in Editt. 1558., 1562. in marg. est
 apposita).

74) magistra] sic Editt. 1562., Barn.; Editt. 1558., Musgr.,
 Fix.: magister (Eurip. διδάσκαλος).

75) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Imperatoribus
 facta militum iniuste arrogari.

76) H. I. in iisd. Editt. nota marg.: Magistratus.

- Sed si hac parte es infelix,
 715 An oportet nos propterea esse orbatos li-
 beris?
 Discedite ab ista, servi, ut videam,
 Si quis prohibebit me solvere huius manus.
 Erige te, ut ego, quamquam tremens,
 Remittam consertos laqueos vinculorum.
 720 Sic, o pessime, laesisti huius manus:
 Putabas te bovem aut leonem vincire⁷⁷⁾ la-
 queis?
 An, ne accipiens gladium depelleret te,
 Metuisti? veni huc sub brachia, o puer,
 Solve matris vincula. Ego te in Phthia
 725 Alam magnum istis hostem. Si abesset belli
 Gloria Spartanis, et certamen pugnae,
 Scitote, quod in caeteris nullo sunt meliores.
Chor. „Genus senum est soluti animi,
 „Et aegre potest cohiberi propter iracundiam.
 730 *Men.* Valde promus ad conviciandum ferris.
 Ego autem coactus venire in Phthiam,
 Nihil mali faciam, neque patiar.
 Et nunc, nam non multum habeo otii,
 Redeo domum. Nam est quaedam non procul
 735 A Sparta urbs, quae antea erat socia,
 Nunc gerit se hostiliter, hanc volo oleisci
 Bellum inferens, ut capiam domitam.
 Postquam fecero, quae ibi sunt ex senten-
 tia mea,
 Redibo, et plane praesens ad praesentem
 740 Generum⁷⁸⁾ dicam et audiam sermones;
 Et si puniet hanc, et in posterum sit
 Modestus erga nos, vicissim erimus modesti.
 „Iratus inveniet iratos,
 „Et factis facta consentanea recipiet.
 745 Tuam orationem facile fero;
 Nam similis umbrae, vocem habes,
 Cum nihil aliud possis quam dicere.
Pel. Praecede me huc, fili, stans sub brachiis,
 Et tu, o misera; nam saevam tempestatem
 750 Nacta venisti in serenos portus.
Andr. O senex, Dii dent bona tibi et tuis,
 Qui servasti filium, et me miseram.
 Sed vide nunc, ne in solitudinem viae
 Fugientes isti, violenter abducant me,
 755 Videntes te esse senem, et me imbecillum,

77) vincire] sic (= Eurip. ἐντελέειν) Editt. 1558., Barn.,
 Musgr.; Ed. 1562. vincere.

78) praesentem generum] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. re-
 cent. (= Eurip. παρόντας . . γαμβρῶν) praesentes ge-
 neros.

Et istum puerum infantem. Vide ista,
Ne nunc effugientes capiamur postea.

Pel. Non afferas sermonem mulierum timi-
darum.

Vade, quis vos attinget? Plorans

760 Attinget; nam beneficio Dei et equitati
Et multis peditibus imperamus in Phthia.

Et nos sumus integro robore et non senes, ut
tu putas.

Sed in talem virum intuens tantum,

Statnam tropaem de ipso, quamquam senex.

765 „Multis iuvenibus etiam senex, si sit ani-
mosus,

„Praestantior est. Quorsum opus est timidum
splendide vivere?

[*Strophe.*]

Chor. „Aut non sim nata, aut

„Ex bonis parentibus⁷⁹⁾

„Sim nata, potentium

770 „Domorum particeps.

„Si enim patiatur aliquis talis rem difficil-
limam,

„Non est defectus defensionis nobilibus;

„Et ex laudatis familiis

„Est honos et gloria.

775 „Nunquam reliquias honorum

„Virorum aufert

„Tempus, virtus

„Etiam mortuis lucet⁸⁰⁾.

[*Antistrophe.*]

„Melius est victoria

780 „Infami carere,

„Quam cum invidia vincere

„Et vi ius⁸¹⁾.

„Hoc est quidem dulce in praesentia homi-
nibus,

„Cum tempore autem fit aridum,

785 Et probris inseritur familiarum.

Hanc laudo,

Hanc etiam affero⁸²⁾ vitam,

Si nihil extra ius

79) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Genus et co-
gnati.

80) H. l. in iisd. Editt. nota marg.: Virtus perennis.

81) H. l. ibid. nota marg.: Omnia iustitiâ posteriora.

82) affero] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. effero; Editt. recent.:
sequor (Eurip. *ἡρώμαι*).

Potentia in thalamo

790 Et urbe posset⁸³⁾.

[*Epodus.*]

O senex Aeacida,

Credo et cum Lapithis et Cen-

taurorum hasta laudatissima rem habuisse te;

Et in Argo navi

795 Euxinum⁸⁴⁾ humidum traiecis-
Marinum scopulum

Incluta classe;

Et ad urbem Ilium, ubi prius

Clarus Iovis

800 Filius implicuit nece,

Communi gloria

Potitum, ad Eurotam venisse.

[*Famula, Chorus, Hermione, Orestes.*]

*Fam.*⁸⁵⁾ O charissimae mulieres, quam malum
ex malis

Sequens hodie cumulatnr!

805 Nam domina in aedibus, Hermionen^{85a)} dico,

A patre deserta, et prae poenitentia

Rei, quam fecit, ut occideret Andromachen

Et puerum, agnoscens culpam^{85b)}, vult mori:

Metuens maritum, ne pro factis

810 Ex istis aedibus ignominiose eiiciatur,

Aut interficiatur, cum voluerit occidere, quos
non licebat.

Vix ipsam volentem suspendere collum

Prohibent famuli custodes, et ex dextera

Gladios rapiunt auferentes.

815 Tam valde dolet⁸⁶⁾, et prius facta

Agnovit non bene facta. Ego quidem

Dominam prohibens a strangulatione defessa
sum, amicae.

Vos ingredientes in istas aedes,

Liberate eam a morte; „nam consuetis

820 „Amicis novi venientes plus habent auto-
ritatis.

Chor. Audivimus ministrorum intus

83) posset] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: possit.

84) Euxinum] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: In-
hospitales; Fix.: inhospitum (Eurip. *Ἄξιον*).